2024 年 10 月 31 日

各 位

会社名 株式会社クラウドワークス

住所 東京都渋谷区恵比寿

四丁目 20 番３号

代表者名 代表取締役社長 吉田浩一郎

（コード番号：3900 東証グロース）

問い合わせ先 取締役 月井貴紹

TEL. 03-6450-2926

株式会社 CLOCK・ITの株式取得（子会社化）の契約締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社 CLOCK・IT（以下、「CLOCK・IT」と

いいます。）の発行済株式の 100％を取得し、同社を連結子会社化（以下、「本件」といいます。）す

ることについて決議し、本日、株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は「個のためのインフラになる」をミッションに、新しい働き方の選択肢を社会に提供すべく、

企業と個人とをオンライン上でつなぐ人材マッチングプラットフォームの拡大に努めてまいりました。

現在当社のプラットフォームに登録するクライアント企業は 99.0 万社、登録ワーカーは 654.8 万人を突

破し、人材マッチング市場のリーディングカンパニーとしての地位を確立しております。

 CLOCK・IT は、「まだないアタリマエを世の中に」を基本理念に、2016 年の設立以来、システムイン

テグレーション、Web アプリケーションの受託開発、自社メディアの企画・開発・運営等を、スピード

感のある高品質な形でクライアントに提供し続けています。

 CLOCK・IT をグループ会社として迎えることで、当社の全社売上総利益の約６割を占めるエンジニア/

デザイナー領域において、より付加価値の高い提案が可能となります。また、当社にご登録をいただい

ているフリーランス人材が CLOCK・IT の開発・運用案件に参画することで、両社の成長が見込まれると

考えております。

 なお、本件に先立ち、CLOCK・IT の事業の一部（[ベビーシッターマッチングサイト事業及びノーコー

ド作成マッチングサイト事業]）を CLOCK・ITが株式譲渡実行日までに新たに設立する予定の新会社に承

継させる新設分割（以下、「本新設分割」といいます。）が実行されることを本件取引実行の条件とし

ております。当該新会社の株式は CLOCK・IT から、同社の代表取締役である東俊輔及び飯沼優輔に配当

されるため、当該新会社は CLOCK・IT との間で資本関係を有しないことになります。

２．株式の異動の方法

 当社は、CLOCK・IT の既存株主から議決権所有割合の 100％を取得します。

３．異動する子会社（CLOCK・IT）の概要

（１） 名称 株式会社 CLOCK・IT

（２） 所在地 東京都渋谷区広尾一丁目３番 15 号岩崎ビル７F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 東 俊輔、飯沼 優輔

（４） 事業内容
システムインテグレーション、Webアプリケーションの受託開発、自

社メディアの企画・開発・運営等

（５） 資本金 12 百万円

（６） 設立年月日 2016 年３月 10 日

（７） 大株主及び持株比率
東 俊輔（50.04％）

飯沼 優輔（49.96％）

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

 純資産 64 百万円 90 百万円 131 百万円

 総資産 467 百万円 674 百万円 650 百万円

 １株当たり純資産 52,552.40 円 73,583.27 円 106,915.52 円

 売上高 1,131 百万円 1,656 百万円 2,146 百万円

 営業利益/損失 20 百万円 33 百万円 51 百万円

 経常利益/損失 19 百万円 32 百万円 50 百万円

 当期純利益/損失 16 百万円 25 百万円 41 百万円

 １株当たり当期純利益/損失 13,044.68 円 21,031.69 円 33,332.06 円

 1 株当たり配当金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

※新設分割されるベビーシッターマッチングサイト事業及びノーコード作成マッチングサイト事業の

2024 年３月期の売上高は 51 百万円 となります。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 東 俊輔

（２） 住所 東京都杉並区

（３）
上場会社と

当該個人の関係

資本関係、人的関係、取引関係について、該当事項はありません。ま

た、関連事業者にも該当しません。

（１） 氏名 飯沼 優輔

（２） 住所 東京都品川区

（３）
上場会社と

当該個人の関係

資本関係、人的関係、取引関係について、該当事項はありません。ま

た、関連事業者にも該当しません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式

数

０株

（決議権の数：０個）

（決議権所有割合：0.0％）

（２）

取得株式数

（異動後の

所有株式数）

1,231 株

（議決権の数：1,231 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（３） 取得価額
1,160 百万円

アドバイザリー費用等（概算額 81.8 百万円）

６．日 程

（１） 取締役会決議日 2024 年 10 月 31 日

（２） 契約締結日 2024 年 10 月 31 日

（３） 株式譲渡実行日 2024 年 11 月 27 日（予定）

７．今後の見通し

 CLOCK・IT の連結子会社化による当社連結業績への取込みは、2025 年９月期第１四半期からの見込み

です。2024 年 11 月に開示予定の 2024 年９月期通期決算資料にて、CLOCK・IT取込後の 2025 年９月期

業績予想をお知らせいたします。2025 年９月期への影響は精査中です。

以 上